
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°          92           
 
 
 
 
Data  30.06.2020 
 

   OGGETTO:    
                       APPROVAZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE  
                                  DI PROGETTI DI REALIZZAZIONE 
      DI CENTRI ESTIVI DI CUI ALL'ART. 105 DEL D.L. 34 DEL 19/05/2020                 

 

L’anno duemilaVENTI il giorno 30 del mese di Giugno, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 

   
    Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e degli articoli 13 e 17 del CCNL 21.05.2018; 
 
     Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 32 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Richiamato l’articolo 1 lettera C del DPCM 17 maggio 2020 il quale prevede che a decorrere dal 15 
giugno 2020, è consentito l'accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo svolgimento di attività 
ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o all'aria aperta, con l'ausilio di operatori 
cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza predisposti in 
conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all'allegato 8 dello 
stesso DPCM; 

 
Preso atto che il Governo con il documento “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 

organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”, 
predisposte dal Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
e diramate in data 17 maggio 2020, ha autorizzato il riavvio delle predette opportunità; 

 
Dato atto che l’art.105 “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa” del 
Decreto 34 del 19 Maggio 2020 prevede che “al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a 
valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di 
risorse è destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, volte a introdurre: 

a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa 
fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020; 

b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e 
educative dei minori; 

 
Rilevato che è stata raggiunta l’intesa Stato-Regioni, su iniziativa del Ministero della Famiglia, per il 
riparto dei fondi a favore dei Comuni per i centri estivi e per povertà educativa e che al Comune di 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Carsoli, sulla base del numero dei bambini da 3 a 14 anni e della percentuale rispetto alla 
popolazione, è stata assegnata la somma di € 13.271,12, come comunicato via mail in data 22 
Giugno 2020, giusta nota acquisita al prot. n° 4276 in data 24.06.2020; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n° 47 del 25/06/2020 che ha adottato gli indirizzi per la 
realizzazione di centri estivi sul territorio comunale di cui all’art. 105 del decreto 34 del 19/05/2020, 
tramite l’utilizzazione dei suddetti fondi; 

 
Dato che con la succitata delibera si demandava alla Sottoscritta l’approvazione di apposito schema 
di avviso e relativi allegati da pubblicare sul sito istituzionale dell’ente al fine di raccogliere le adesioni 
all’intervento promosso dal Ministero; 

 
Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di avviso per L'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI INTERESSATI ALL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER 
BAMBINE/I E RAGAZZE/I DAI 3 AI 14 ANNI – e relativi allegati, nel rispetto delle indicazioni fornite 
dalla giunta con la su richiamata deliberazione e in adesione all’intervento promosso e sostenuto 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con Decreto 34 del 19 Maggio 2020 “Finanziamento dei 
centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa” ; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 

 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 

                                                             D E T E R M I N A 

 

 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

 

- di approvare lo schema di AVVISO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
INTERESSATI ALL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER BAMBINE/I E 
RAGAZZE/I DAI 3 AI 14 ANNI - in adesione all’intervento promosso e sostenuto dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con Decreto Legge 34 del 19 Maggio 2020 “Finanziamento dei centri estivi 
2020 e contrasto alla povertà educativa” corredato dei seguenti documenti, tutti allegati alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale: 

A) schema di avviso 

B) modulo di iscrizione 

C) schema di progetto delle attività 

D) scheda sanitaria 

E) accordo di reciproca responsabilità 

 
- di precisare: 

che l’intervento è rivolto ai seguenti soggetti: 

1) agli Enti del terzo settore (per la definizione di Enti del terzo settore si rinvia all'art 4 del DLgs 

117/2017) 

     2) alle società (commerciali e non) 

     3) agli enti pubblici e privati 

     4) ai soggetti privati (con o senza personalità giuridica) 

     5) alle associazioni sportive dilettantistiche; 

 che il modello organizzativo ipotizzato è quello riportato nelle “Linee guida per la gestione in 
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 



dell’emergenza COVID-19”, predisposte dal Dipartimento per le politiche della famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e diramate in data 17 maggio 2020”; 

 

che i Centri estivi come previsto dalle suddette linee guida: 

1. potranno essere organizzati in giardini, parchi pubblici, palestre, centri sportivi all’aperto o luoghi 
similari; 

2. spazi per l’infanzia o altri ambienti similari (ludoteche, oratori, impianti sportivi ); 

 
che il Comune, così come disposto dalla citata delibera di Giunta Comunale, metterà a disposizione 
dei Centri estivi, qualora il soggetto affidatario del servizio non disponga di propri locali, la seguente 
sede di proprietà comunale: 
 
             Sala Polivalente di Via Aquila – Carsoli ; 
 
- di precisare, altresì, che la selezione dell’utenza ricade in capo al gestore dei centri estivi che dovrà 
attenersi agli indirizzi della Giunta Comunale, riportati nell’allegato avviso; 

 
- che in capo all’ente è demandata la valutazione dei progetti e l’ammissione ai finanziamenti; 

 
- di stabilire, nei limiti delle disponibilità finanziare costituite dal contributo di € 13.271,12 ricevuto dal 
Comune, di finanziare massimo n° 3 progetti di centri estivi, che si distingueranno per le proposte 
ludiche, sportive, ricreative, educative, dal valore economico  più elevato; 

 
- di stabilire, altresì, che: 

 
A detti tre progetti andrà un contributo economico in acconto di € 1.500,00 da erogarsi ad inizio 
attività ed un contributo a saldo, a conclusione del progetto, previa rendicontazione delle spese 
sostenute, proporzionato alla durata del progetto, al numero dei bambini frequentanti e al costo della 
retta praticato.  

In caso di presentazione/ammissione di un solo progetto, l’intero contributo sarà assegnato all’unico 
operatore economico ammesso, ferma restando la regola della rendicontazione su riportata. 
In tutti i casi, il contributo assegnato all’operatore economico dovrà essere destinato alla “riduzione” 
delle rette a carico dei genitori. Pertanto in sede di rendicontazione, si dovrà dimostrare di aver 
ridotto le rette dell’ammontare pari al contributo da assegnare. 
 

- dare atto che la Giunta Comunale, con la su richiamata deliberazione n° 47 del 25.06.2020, si è 
impegnata a prevedere in bilancio, alla missione 12 programma 1, con apposita variazione, la 
somma di € 13.271,12 concessa a titolo di contributo, per la realizzazione dei suddetti centri estivi; 
 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 

 



          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to   Dott. sa Marzano Sabrina 

                                               _______________________________           

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

 

IMP. N.               DEL  

 
Carsoli lì 30.06.2020 

 

                                                                              IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                                                       FINANZIARIO 

                                                                              F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 

                                                                                       ____________________________ 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa oggi 30.06.2020: 

 

 

X  All’Albo Pretorio On Line 

X Sito istituzionale - Sezione “trasparenza”     

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                F.to   Dott.ssa Sabrina Marzano  

 

                                                                                                   _________________ 

 

 

 

 

 

 
Prot. n. 4447 del 30.06.2020 


